TRUNG TÂM Y TẾ GIÁ RAI           Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam
TỔ THÔNG TIN THUỐC-DLS                Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Giá Rai, ngày 2 tháng 8 năm 2021

THÔNG TIN THUỐC THÁNG 08/2021
(V/v thông tin thuốc ACARBOSE 50 mg)

Kính gửi: Các khoa, phòng điều trị Trung tâm Y tế Thị Xã Giá Rai.
Nhằm mục đích sử dụng thuốc an toàn - hợp lý và kịp thời cho điều trị, đơn vị Thông tin thuốc xin tóm tắt thông tin về thuốc ACARBOSE 50 mg có trong danh mục thuốc Trung tâm y tế như sau:

1. Tên thương mại: HASANBOSE
2. Loại thuốc: Thuốc hạ glucose huyết - điều trị đái tháo đường (thuốc ức chế alpha glucosidase)
3. Dược lý và cơ chế tác dụng:
Thuốc cạnh tranh và ức chế tác dụng của enzym thủy phân đường phức thành đường đơn, do đó làm chậm hấp thu carbohydrat từ ruột. Giảm HbA1C từ 0,5 - 0,8%. Thuốc chủ yếu giảm glucose huyết sau ăn, dùng đơn độc không gây hạ glucose máu.
4. Chỉ định:
Đái tháo đường type 2 (đơn trị liệu hoặc phối hợp với nhóm thuốc khác)
5. Liều lượng và cách dùng
Liều dùng: 25-100mg uống 3 lần/ngày ngay trước bữa ăn hoặc ngay sau miếng ăn đầu tiên.
6. Chống chỉ định
· Viêm nhiễm đường ruột, đặc biệt kết hợp với loét; tắc nghẽn ruột từng phần hoặc có nguy cơ tắc ruột).
· Những người dễ bị bệnh lý do tăng áp lực ổ bụng (thoát vị)
· Suy gan, tăng enzym gan, xơ gan
· Phụ nữ mang thai hoặc cho con bú
· Dưới 18 tuổi
· Hạ đường huyết
· Đái tháo đường nhiễm toan ceton
· Bệnh nhân suy thận có GFR dưới 25 ml/phút/1,73 m2

7.Tác dụng không mong muốn:
· Thường gặp: Tiêu hóa: Đầy hơi, tiêu chảy, đau bụng (không sử dụng thuốc kháng acid điều trị các tác dụng không mong muốn này). Tăng men gan

TLTK:
1. Tờ hướng dẫn sử dụng thuốc
2. Bộ Y tế (2020) “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị đái tháo đường típ 2”

[bookmark: _GoBack]CHỦ TỊCH HĐT  ĐT		 KHOA DƯỢC	     ĐV THÔNG TIN THUỐC